
Stadtrat 

Freiestrasse 6 - Postfach 

8952 Schlieren 

Tel. 044 738 15 76 

stadtkanzlei@schlieren.ch 

6.3.2.1 / 2024-2398 Seite 1 von 3 
 

 

Protokollauszug 

18. Sitzung vom 2. Oktober 2024 

 

 
 

Feh ler! Verwei squel le k onnt e n ich t gef unde n wer den .  

185/2024 6.3.2.1 

 

Friedhofstrasse, Friedhofstrasse 5 bis Schürrainweg, Sanierung 

Wasserleitung, Ausführung 2024 

Gebundene Ausgabe von Fr. 550'200.00 und Auftragsvergaben 
 

 

1. Ausgangslage 

 

Von der Friedhofstrasse 5 bis in den Schürrainweg verläuft eine Wasserleitung aus Asbestzement 

mit ø 250 mm auf einer Länge von 240 m. Die 1966 gebaute Wasserleitung durchquert dabei das 

Friedhofareal der Stadt Schlieren. An die Wasserleitung sind zwei Hydranten, die Bewässerungsan-

lage des Friedhofs und vier Hausanschlüsse angeschlossen. Die Sanierung ist nötig, um die Leis-

tungsfähigkeit des Wasserversorgungsnetzes nach der Zusammenlegung der Druckzonen und der 

Verbindung des Reservoirs Bröggen mit dem Pumpwerk Kalktarren aufrecht zu erhalten. In diesem 

Gesamtsanierungsprojekt ist der Abschnitt Friedhofstrasse – Schürrainweg die vierte Etappe nach 

den bereits 2021 und 2022 realisierten drei Etappen in der Stationsstrasse. 

 

 

2. Projekt 

 

Die Asbestzementleitung ø 250 mm wird durch eine Stahlleitung ø 200 mm, L= 240 m, ersetzt und 

ist wie obig erwähnt die 4. Etappe der Redimensionierung der Transportwasserleitung zwischen der 

Stationsstrasse und dem Pumpwerk Kalktarren. Unter der Friedhofstrasse schliesst die neue Was-

serleitung an die 2022 realisierte Transportwasserleitung Stahl ø 200 mm an. Am Schürrainweg wird 

an die Asbestzementleitung ø 250 mm aus 1966 angeschlossen, welche ihrerseits 2025 (5. Etappe) 

ersetzt werden soll. 

 

 

3. Kosten 

3.1. Beschaffungskosten 

Die Erhebung des Kostenvoranschlags präsentiert sich wie folgt: 

 
Kosten in Fr.

INV00572

Wasserversorgung

(710-5030.00)

Total

Baumeisterarbeiten 299’000.00 299’000.00

Installationsarbeiten 192’200.00 192’200.00

Nebenarbeiten 17’000.00 17’000.00

Honorar B+P 42’000.00 42’000.00

Total exkl. MWST. 550’200.00 550’200.00

zzgl. MWST 8.1 % 41’200.00 41’200.00

Total inkl. MWST. 591’400.00 591’400.00

Total 550’200.00  
 



 

6.3.2.1 / 2024-2398 Seite 2 von 3 
 

3.2. Folgekosten 

Die im ersten Jahr nach Inbetriebnahme anfallenden Kapitalfolgekosten (Abschreibungen und Ver-

zinsung) betragen rund Fr. 11'700.00. 

3.3. Anlagebuchhaltung 

Aufgrund des Investitionsvorhabens sind die Restbuchwerte der bestehenden Anlage vor Ablauf der 

ordentlichen Nutzungsdauer (ND) ausserplanmässig abzuschreiben. Dies wird der Jahresrechnung 

belastet. Es handelt sich um folgende Anlage (ANR 06156): 

 
Bezeichnung Nutzungsdauer (ND) Rest ND Anschaffungskosten Restbuchwert

Friedhofweg 1966 70 12 41’830.25                     7’762.62         
 
 
4. Kreditrechtliche Bestimmungen 

 

Bei der Investition handelt es sich um eine gebundene Ausgabe. Die Leitung muss aufgrund ihres 

Alters und Zustandes ersetzt werden. Im Budget 2024 ist ein Betrag von Fr. 264'000.00 eingestellt. 

In der Investitionsplanung 2024-2027 sind gesamthaft Fr. 344'000.00 vorgemerkt. Die fehlenden Mit-

tel sind in die Finanzplanung aufzunehmen. 

 

 

5. Submission 

 

Für die freihändige Vergabe der Baumeisterarbeiten wird die Bauunternehmung Flex Belag Bau AG 

für die Arbeiten im offenen Grabenbau beauftragt. Neben der internen Vergabe an den Bereich Tief-

bau und den Bereich Gas- und Wasserversorgung werden auch die übrigen Aufträge freihändig ver-

geben. 

 

 

Der Stadtrat beschliesst: 

1. Für das Projekt Friedhofstrasse, Friedhofstrasse 5 bis Schürrainweg, Sanierung Wasserlei-

tung 2024, wird eine gebundene Ausgabe von Fr. 550'200.00 exklusive MWST zu Lasten der 

Investition INV00572 bewilligt. 

2. Es werden folgende Aufträge vergeben: 

 
Baumeisterarbeiten Flex Belag Bau AG Fr. 294'062.10 inkl. MWST 

Installationsarbeiten Stadt Schlieren, Abteilung  
Werke Versorgung und Anlagen 
 

Fr. 198'012.20 inkl. MWST 

Projekt und Bauleitung Stadt Schlieren, Abteilung Bau 
und Planung, Bereich Tiefbau 

Fr. 40'039.05 exkl. MWST 

3. Die Abteilung Bau und Planung wird mit dem Vollzug dieses Beschlusses beauftragt und er-

mächtigt, die entsprechenden Aufträge zu erteilen und die Werkverträge zu unterzeichnen. 
  



 

6.3.2.1 / 2024-2398 Seite 3 von 3 
 

4. Mitteilung an 

– Abteilungsleiter Bau und Planung 

– Abteilungsleiter Werke, Versorgung und Anlagen 

– Abteilungsleiter Finanzen und Liegenschaften 

– Leiter Rechnungswesen 

– Leiter Bereich Tiefbau 

– Archiv 

 

 

Status: öffentlich 

 

 
 
Stadtrat Schlieren 

 

 

 

Markus Bärtschiger 

Stadtpräsident 

 Janine Bron 

Stadtschreiberin 
 


	1. Ausgangslage
	2. Projekt
	3. Kosten
	3.1. Beschaffungskosten
	3.2. Folgekosten
	3.3. Anlagebuchhaltung

	4. Kreditrechtliche Bestimmungen
	5. Submission

